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MINISTERUL INDUSTRIEI ªI COMERÞULUI

O R D I N
privind prelungirea termenului de valabilitate a licenþelor de import, de export

ºi de operaþiune de import ºi/sau export a cãror valabilitate expirã la 31 decembrie 1998

Ministrul industriei ºi comerþului,
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 215/1992 privind regimul licenþelor de export ºi import al României,
în baza Hotãrârii Guvernului nr. 382/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Industriei ºi Comerþului,
pentru a asigura continuitatea derulãrii operaþiunilor de export ºi import cu mãrfurile pentru care sunt necesare

licenþe de export sau de import sau licenþe de operaþiune de import ºi/sau export,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Termenul de valabilitate a licenþelor de import
ºi de export, precum ºi a licenþelor de operaþiune de
import ºi/sau export, eliberate în cursul anului 1998, a
cãror valabilitate expirã la 31 decembrie 1998, se prelun-
geºte automat pânã la data de 31 ianuarie 1999.

Art. 2. Ñ Nu beneficiazã de prevederile art. 1 urmãtoa-
rele categorii de licenþe:

a) pentru importul ºi/sau exportul de mãrfuri supuse
regimului de control, reglementate prin urmãtoarele acte
normative:

¥ Hotãrârea Guvernului nr. 594/1992 ºi Legea
nr. 93/1994, pentru produsele considerate strategice;

¥ Hotãrârea Guvernului nr. 340/1992, Hotãrârea
Guvernului nr. 437/1992 ºi Hotãrârea Guvernului
nr. 145/1995, pentru importul deºeurilor ºi al mãrfurilor peri-
culoase pentru sãnãtatea populaþiei ºi pentru mediul încon-
jurãtor;

¥ Legea nr. 17/1996 ºi ordinele ministrului comerþului
nr. 150/1992 ºi nr. 34/1995, pentru importul/exportul unor
substanþe chimice, arme de vânãtoare ºi tir sportiv, muniþia
aferentã acestora, explozibili industriali etc.;
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¥ Legea nr. 111/1996, pentru importul/exportul unor
materiale radioactive ºi instalaþii nucleare, altele decât cele
reglementate de Hotãrârea Guvernului nr. 594/1992 ºi de
Legea nr. 93/1994;

b) pentru importul de grâu ºi fãinã de grâu, originare
din Ungaria, eliberate în baza Hotãrârii Guvernului
nr. 466/1998;

c) pentru operaþiunile de import ºi/sau export autorizate
în baza unor credite contractate/acordate la nivel guverna-
mental, la care finanþarea externã ºi/sau internã expirã la
31 decembrie 1998;

d) pentru operaþiunile legate de import-export:

1. prelungirea termenului de valabilitate a unei operaþiuni
legate de import-export, realizatã parþial pânã la data de
31 decembrie 1998, se face prin noi licenþe de operaþiune
de export sau de import, eliberate în urma solicitãrii în
scris a titularului licenþelor, din care trebuie sã rezulte sta-
diul realizãrii operaþiunii, motivul nerealizãrii integrale a
acesteia, precum ºi noul termen de valabilitate solicitat;

2. prelungirea valabilitãþii unei operaþiuni legate de
import-export se efectueazã numai pentru echilibrarea valo-
ricã a importului ºi a exportului.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare la
1 ianuarie 1999.

Ministrul industriei ºi comerþului,
Radu Berceanu

Bucureºti, 7 decembrie 1998.
Nr. 14C.

MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
pentru aprobarea modelului ºi a conþinutului formularului
�Declaraþie privind obligaþiile de platã la bugetul de statÒ

Ministrul finanþelor,
în temeiul art. 2 alin. (2) ºi (3) din Ordonanþa Guvernului nr. 68/1997 privind procedura de întocmire ºi depunere

a declaraþiilor de impozite ºi taxe, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 73/1998, cu modificãrile ulterioare, ºi al Hotãrârii
Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor, cu modificãrile ulterioare,

având în vedere necesitatea actualizãrii modelelor ºi caracteristicilor formularelor tipizate specifice, utilizate în acti-
vitatea de stabilire, evidenþã, urmãrire, încasare ºi raportare a impozitelor ºi taxelor, potrivit modificãrilor intervenite în
legislaþia fiscalã,

emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã modelul ºi conþinutul formularului
�Declaraþie privind obligaþiile de platã la bugetul de statÒ,
cod 14.13.01.01, prevãzut în anexa nr. 1 care face parte
integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Formularul prevãzut la art. 1 se completeazã
ºi se depune conform instrucþiunilor de completare a for-
mularului M.F. cod 14.13.01.01, prevãzute în anexa nr. 2
care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 3. Ñ Caracteristicile de tipãrire, modul de difuzare,
de utilizare ºi de pãstrare a formularului M.F.
cod 14.13.01.01 sunt prevãzute în anexa nr. 3 care face
parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data de
1 ianuarie 1999.

Art. 5. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
se abrogã:

Ñ Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.329/1997 de apro-
bare a formularului �Declaraþie pentru impozitul pe profitÒ,

cod 14.13.01.01/A ºi a Instrucþiunilor pentru completarea
formularului M.F. cod 14.13.01.01/A;

Ñ anexele nr. 19 ºi 20 Ñ referitoare la deconturile de
impunere la impozitul pe þiþei ºi gazele naturale din pro-
ducþia internã ºi la taxa pentru jocurile de noroc Ñ la
Ordinul ministrului finanþelor nr. 95/1998;

Ñ art. 1 pct. 1 din Ordinul ministrului finanþelor
nr. 516/1998 referitor la �Taxa pe valoarea adãugatã Ñ
Decont pe luna.... anul..., cod 14.13.01.02Ò.

Art. 6. Ñ Direcþia generalã proceduri fiscale ºi sistem
informaþional pentru veniturile statului, Direcþia economicã,
social-administrativ, Direcþia generalã organizare, resurse
umane ºi financiar, direcþiile generale ale finanþelor publice
ºi controlului financiar de stat judeþene ºi a municipiului
Bucureºti, precum ºi, dupã caz, direcþiile interesate din
Ministerul Finanþelor vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Ministrul finanþelor,
Decebal Traian Remeº

Bucureºti, 27 noiembrie 1998.
Nr. 2.206.
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Þ I U N I

de completare a formularului �Declaraþie privind obligaþiile de platã la bugetul de statÒ

Declaraþia se depune lunar pânã la data de 25 a lunii
urmãtoare, cu excepþia plãtitorilor care îndeplinesc, cumula-
tiv, douã condiþii: au la data de 31 decembrie a anului
anterior o cifrã de afaceri de pânã la 150 milioane lei ºi
datoreazã la bugetul de stat numai T.V.A., impozit pe pro-
fit ºi impozit pe salarii, caz în care declaraþia se depune
trimestrial, pânã la data de 25 a primei luni din trimestrul
urmãtor.

În cazul plãtitorilor care au obligaþia sã depunã lunar
declaraþia, completarea se va face conform termenelor de
declarare prevãzute de legile fiscale, astfel:

1. lunar, pentru impozite pe salarii, accize, impozitul pe
þiþeiul ºi gazele naturale din producþia internã, taxa pentru
jocurile de noroc, impozitul pe profit datorat de Banca
Naþionalã a României ºi de bãnci, T.V.A. datoratã de plãti-
torii cu cifra de afaceri mai mare de 150 milioane lei;

2. trimestrial, pentru impozitul pe profit, taxa pentru
jocurile de noroc datoratã de cazinouri ºi T.V.A. datoratã
de plãtitorii cu cifra de afaceri mai micã de 150 milioane
lei;

3. anual, pentru vãrsãmintele din profitul net al regiilor
autonome ºi impozitul pe dividende;

4. când plãtitorul corecteazã declaraþia depusã iniþial,
caz în care, în dreptul cuvântului �DeclaraþieÒ, se va înscrie
menþiunea �rectificativãÒ.

Plãtitorii care au obligaþia sã depunã trimestrial declara-
þia completeazã trimestrial datele referitoare la impozitul pe
profit, impozitul pe salarii ºi T.V.A.

Declaraþia se completeazã în douã exemplare, dintre
care:

Ñ originalul se depune la organul fiscal în evidenþa
cãruia este înregistrat plãtitorul;

Ñ copia se pãstreazã de plãtitor.

A. Taxa pe valoarea adãugatã

Ñ Se completeazã trimestrial de cãtre plãtitorii cu cifra
de afaceri mai micã de 150 milioane lei ºi lunar, de cãtre
ceilalþi plãtitori.

Agenþii economici care conduc evidenþa contabilã, potri-
vit legii, pentru operaþiunile realizate pe bazã de contracte
de asociere vor declara inclusiv datele ºi informaþiile privind
taxa pe valoarea adãugatã rezultatã din astfel de opera-
þiuni.

Datele se completeazã avându-se în vedere urmãtoa-
rele:

¥ la rândurile 1 ºi 2 Ñ se preiau lunar totalul coloanelor
10, 11, 12 ºi 13 din Jurnalul pentru vânzãri, precum ºi
operaþiunile asimilate livrãrilor (conform prevederilor art. 2
pct. 2.2 din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992, republicatã,
cu modificãrile ulterioare), centralizate în borderoul pentru
operaþiuni asimilate;

¥ la rândul 3 Ñ se vor evidenþia sumele rezultate din
corectarea datelor raportate prin deconturile anterioare, pre-
cum ºi sumele aferente operaþiunilor neexigibile existente în
sold la data de 31 ianuarie 1998 ºi care au devenit exigi-
bile în luna pentru care se întocmeºte decontul, potrivit
prevederilor pct. 7.2 din Normele pentru aplicarea
Ordonanþei Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea
adãugatã, aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 512/1998;

¥ la rândul 4 Ñ se vor înscrie operaþiunile de export
înregistrate în coloana 9 din Jurnalul pentru vânzãri, numai
pe baza documentelor prevãzute în normele aprobate prin
hotãrâre a Guvernului;

¥ la rândul 5 Ñ se vor evidenþia operaþiunile scutite cu
drept de deducere, înscrise în coloana 7 din Jurnalul pen-
tru vânzãri;

¥ la rândul 6 Ñ se vor evidenþia operaþiunile scutite fãrã
drept de deducere, înscrise în coloana 8 din Jurnalul pen-
tru vânzãri;

¥ la rândurile 1Ñ6 Ñ nu se cuprind în decont sumele
care, potrivit legii, nu intrã în baza de impozitare, inclusiv
suma reprezentând contribuþia la Fondul special al drumuri-
lor publice;

¥ la rândul 8 Ñ pro rata se va calcula potrivit prevede-
rilor legale;

¥ la rândurile 9 ºi 10 Ñ se va prelua lunar totalul
coloanelor 7, 8, 9 ºi 10 din Jurnalul pentru cumpãrãri;

¥ la rândul 13 Ñ se vor evidenþia cumpãrãrile destinate
realizãrii de bunuri ºi servicii scutite, cu drept de deducere,
cumpãrãrile nesupuse proratei potrivit criteriilor specifice de
exercitare a dreptului de deducere la agenþii economici
care realizeazã ºi operaþiuni scutite fãrã drept de deducere;

¥ la rândul 14 Ñ se vor evidenþia sumele rezultate din
corectarea datelor raportate prin deconturile anterioare, pre-
cum ºi sumele aferente operaþiunilor neexigibile existente în
sold la finele lunii anterioare celei în care se aplicã alte
cote de T.V.A. ºi care au devenit exigibile în luna pentru
care se întocmeºte decontul;

¥ la rândul 18 Ñ se va înscrie suma prevãzutã în rân-
dul 17 din declaraþia perioadei precedente, pentru care nu
s-a primit confirmarea sau aprobarea rambursãrii. Pentru
primul decont al anului 1999 se va înscrie suma prevãzutã
la rândul 21 din formularul �Taxa pe valoarea adãugatã Ñ
decont pe luna ÉÉÉÉ anul ÉÉÉÉÒ cod 14.13.01.02,
întocmit pentru luna decembrie 1998;

¥ la rândul 19 Ñ se va înscrie suma totalã sau parþialã
din rândul 16 din declaraþia perioadei precedente, rãmasã
neachitatã pânã la data depunerii declaraþiei.

B. Impozit pe salarii

Ñ Se completeazã trimestrial de cãtre plãtitorii cu cifra
de afaceri mai micã de 150 milioane lei, care datoreazã la
bugetul de stat numai impozit pe salarii, impozit pe profit ºi



T.V.A. ºi, lunar, de cãtre ceilalþi plãtitori, avându-se în
vedere urmãtoarele:

¥ la coloana 6 Ñ cota de 7% reprezintã contribuþia pen-
tru asigurãrile sociale de sãnãtate, conform art. 52 din
Legea nr. 145/1997, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare;

¥ la coloana 7 Ñ se va înscrie impozitul datorat buge-
tului de stat, calculat ca diferenþã între totalul impozitului
reþinut ºi suma reprezentând contribuþia pentru asigurãrile
sociale de sãnãtate (coloana 5Ñcoloana 6);

¥ la coloana 8 Ñ se va înscrie suma obþinutã prin apli-
carea cotei de 50% asupra impozitului datorat bugetului de
stat (coloana 7), conform prevederilor art. 8 alin. (3) din
Legea nr. 189/1998;

¥ la rândul 1.1 Ñ se va completa numai de angajatorii
care au salariaþi, persoane fizice române, care realizeazã
venituri sub formã de salarii pentru activitãþi desfãºurate în
strãinãtate;

¥ la rândul 2 Ñ se vor înscrie sumele acordate în
timpul perioadei de raportare care, potrivit legii, se impozi-
teazã separat de celelalte drepturi, cum ar fi sumele repre-
zentând premiul anual acordat, potrivit legii, personalului din
instituþiile publice, cele reprezentând stimulente din fondul
de participare la profit, acordate, potrivit legii, salariaþilor
agenþilor economici ºi managerilor, dupã aprobarea bilanþu-
lui contabil, sumele plãtite membrilor fondatori ai unei
societãþi comerciale, constituite prin subscripþie publicã, din
cota de participare la profitul net, conform Legii
nr. 31/1990, republicatã, precum ºi  sumele acordate, potri-
vit legii, pentru neefectuarea concediului de odihnã, sumele
acordate în baza prevederilor art. 29 alin. (3) din Legea
nr. 40/1991, republicatã, cu modificãrile ulterioare, ºi ale
art. 17 din Legea nr. 50/1995, cu modificãrile ulterioare,
precum ºi alte sume care, potrivit legii, nu se cumuleazã în
vederea impozitãrii.

C. Impozit pe profit

Ñ Se completeazã trimestrial, cu excepþia Bãncii
Naþionale a României ºi a bãncilor care completeazã lunar,
avându-se în vedere urmãtoarele:

¥ la rândul 1 Ñ se completeazã suma aºa cum rezultã
din evidenþele contabile (venituri din exploatare + venituri
excepþionale + venituri financiare);

¥ la rândul 2 Ñ se completeazã suma aºa cum rezultã
din evidenþele contabile (cheltuieli de exploatare + cheltuieli
excepþionale + cheltuieli financiare);

¥ la rândul 3 Ñ se completeazã cu suma reprezentând
totalul cheltuielilor deductibile prevãzute de legislaþia în
vigoare;

¥ la rândul 4 Ñ se completeazã cu suma reprezentând
totalul cheltuielilor nedeductibile prevãzute în legislaþia în
vigoare;

¥ la rândul 6 Ñ se înregistreazã pierderea fiscalã de
recuperat, înregistratã în declaraþiile anterioare, potrivit dis-
poziþiilor legale, care nu depãºeºte profitul impozabil de la
rândul 5;

¥ la rândul 8 Ñ k = ponderea veniturilor realizate din
aceste activitãþi, în volumul total al veniturilor;

¥ rândul 9.1 Ð Creditul fiscal extern reprezintã minimul
dintre urmãtoarele douã valori:

1. suma impozitelor externe plãtite sau reþinute pentru
venitul din sursa externã, confirmatã de documentele care
atestã plata acestora; sau

2. suma egalã cu totalul veniturilor impozabile realizate
în strãinãtate, la care se aplicã cota de impozit pe profit
din România;

¥ la rândul 10 Ñ se înregistreazã sumele care, conform
legislaþiei în vigoare, diminueazã impozitul pe profit;

¥ la rândul 11 Ñ se va înscrie numai suma impozitului
pe profit datorat ºi plãtit pentru anul fiscal în curs. Dacã
rezultatul este zero sau mai puþin, se va înscrie �0Ò;

¥ la rândul 12 Ñ se înregistreazã suma reprezentând
impozitul pe profit, achitat cumulat pânã la data depunerii
declaraþiei.

D. Accize

Ñ Se completeazã lunar, înscriindu-se la rândul 1 tota-
lul accizelor (calculat în sumã fixã ºi ad valorem) din for-
mularul �Accize Ñ Decont pe luna ......, cod 14.13.01.03Ò.

E. Impozitul la þiþeiul/gazele naturale din producþia
internã

Ñ Se completeazã lunar, conform reglementãrilor legale
în vigoare.

F. Taxa pentru jocuri de noroc ºi alte taxe speciale

Ñ Se completeazã lunar pentru jocurile de noroc ºi tri-
mestrial pentru cazinouri, conform reglementãrilor legale în
vigoare.

Se completeazã lunar de cãtre contribuabilii care dato-
reazã, potrivit legii, taxa de 10% asupra încasãrilor totale
obþinute de magazinele autorizate sã comercializeze mãrfuri
în regim �duty-freeÒ.

G. Vãrsãminte din profitul net al regiilor autonome

Ñ Se înscrie suma conform prevederilor art. 1 din
Ordonanþa Guvernului nr. 23/1996, aprobatã prin Legea
nr. 41/1997.

H. Impozitul pe dividende

Ñ La rândul 1 Ñ se înscrie impozitul datorat prin apli-
carea cotei de 10% asupra sumei dividendelor.
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N O T Ã :
În cazul în care nu se datoreazã un anumit impozit/o anumitã taxã sau dacã pentru perioada de raportare decla-

ratã nu existã obligaþia de a se declara un anumit impozit/o anumitã taxã, se vor haºura spaþiile prevãzute pentru com-
pletarea sumelor, astfel încât sã fie anulate.
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ANEXA Nr. 3

1. Denumire: Declaraþie privind obligaþiile de platã la bugetul de stat
2. Cod: 14.13.01.01
3. Format: A4/t2 x 2
4. Caracteristici de tipãrire: file duble
5. Se difuzeazã: gratuit
6. Se utilizeazã la: declararea obligaþiilor de platã la bugetul de stat ale plãtitorilor de impo-

zite ºi taxe
7. Se întocmeºte în: 2 exemplare

de: toþi plãtitorii de impozite ºi taxe
8. Circulã: Ñ originalul Ñ la organul fiscal;

Ñ copia Ñ la plãtitorul de impozite ºi taxe
9. Se arhiveazã: la dosarul fiscal al plãtitorului de impozite ºi taxe
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